
 

                                                 

Comune di Castiglione Cosentino 
                                                                PROVINCIA DI COSENZA   

Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 
 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it   -  castiglionecosentino@postecert.it  - castiglionecosentino@libero.it  

 
  � ORIGINALE � COPIA 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE      n.  25  del  05-03-2019 

  
OGGETTO:  Lavori di Messa in Sicurezza Strade Comunali Varie - € 50.000,00 L.145/2018 

Art.1 c.107/114" –  Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica.- 
 

       
             L’Anno DUEMILADICIANNOVE  addì CINQUE del mese di  MARZO alle ore 13,30 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  
 

LIO Dora Sindaco         Presente 
PRINCIPE Fernando                Vice Sindaco Assente 
ALBERTO Francesco Maria     Assessore   Esterno Presente 

 
Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale  Capo D.ssa Daniela Mungo. 

        Assume la Presidenza il  Sindaco che, riconosciuto il numero legale degli  intervenuti invita i 
presenti a discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RELAZIONA il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione Prot. 1882/27-02-2019; 
PREMESSO che il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 - legge di 
bilancio 2019 - dispone: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per 
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite 
complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 
10 gennaio 2019,  con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 
2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 
abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001  e 10.000 
abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e  20.000 
abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019,  il Ministero dell'interno 
dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo ad esso spettante';' 
- CHE il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 stabilisce che: "il 
comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli 
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli 
da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di 
manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 
1,  del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50"; 
- CHE il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 prevede che il comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019; 
- CHE con decreto prot. 615/18-01-2019 il Sindaco pro-tempore di questo Comune ha incaricato il 
Responsabile UTC LL.PP., Geom. Francesco Saverio Smeriglio, della progettazione dell’opera in 
oggetto; 
ATTESO che il Responsabile dell’UTC/LL.PP. incaricato ha predisposto il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell’intervento di “Lavori di messa in sicurezza strade comunali varie - € 
50.000,00 L.145/2018 Art. 1 c. 107/114” per l’importo di €.50.000,00; 



 

 
 
 
 
          VISTO che il progetto di fattibilità tecnica ed economica è costituito dai seguenti elaborati: 
- Tav. 0. Elenco Elaborati; 
- Tav. 1. Relazione di Fattibilità Tecnica ed Economica; 
- Tav. 2. Sviluppo della Viabilità sul Territorio Comunale; 
- Tav. 3. Documentazione Fotografica; 
- Tav. 4. Quadro Economico; 
         DATO ATTO che al finanziamento dell’opera si farà fronte con il contributo concesso dal 
Ministero degli Interni ai sensi dell'art.1 comma 107-114 della Legge 145/2018; 
          VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017; 
           VISTA l’attestazione resa dal Responsabile U.T.C./LL.PP.-Manut. in qualità di RUP ai sensi 
della L. 662/96 allegata in atti d’Ufficio; 
            VISTA la deliberazione di G.C. n° 1/08-01-2019 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
Esercizio  Finanziario 2019/2021 - Anno 2019 . Assegnazione Provvisoria Risorse PEG 2019 ai 
Responsabili dei Settori – Obiettivi”, esecutiva; 
           VISTO il parere favorevole del Responsabile U.T.C./LL.PP. sulla regolarità tecnica 
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 e il parere favorevole sulla regolarità contabile e attestazione copertura 
finanziaria del Responsabile Settore Economico/Finanziario sulla reso ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 
267/00 e ss.mm.; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 
VISTO il Decreto Lgs. 267/00 e ss.mm.; 
VISTA la L. 145/2018 (Legge di Bilancio  2019); 

      CON  voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 
 

                                                         D E L I B E R A 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
- Di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto in conformità al D. Lgs 

18/04/2016 n.50, modificato ed integrato dal D. Lgs 56/2017,  che prevede i  “Lavori di messa 
in sicurezza strade comunali varie - € 50.000,00 L.145/2018 Art. 1 c. 107/114”, per l’importo 
complessivo di €. 50.000,00 con il seguente quadro economico: 

A)  LAVORI A BASE D'ASTA
Lavori + oneri per la sicurezza 44.642,86€      
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE
     DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA sui lavori 4.464,29€        
RUP 892,86€           
spese tecniche (supporto RUP) compreso IVA ed oneri -€                 
imprevisti -€                 
sommano 5.357,14€        
SOMMANO A) + B) 50.000,00€      

 

- DI DARE ATTO: 
• che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Francesco Saverio Smeriglio; 
• che l'opera verrà finanziata con il contributo concesso dal Ministero degli Interni ai sensi 

dell'art.1 comma 107-114 della Legge 145/2018; 
• che essendo l’importo dei lavori inferiore a € 100.000,00 non è necessario provvedere 

all’inserimento dell'opera nel Piano Triennale dei lavori pubblici; 
 



 

 

 

 

-   Di IMPUTARE la suddetta spesa di € 50.000,00, sul capitolo 4018/1 UEB 118 – 10.05.202 
BP2019,  disponibile, in corso di approvazione; 

- Di CONFERMARE che l’approvazione del progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità 
e di urgenza ed indifferibilità dell’opera, i cui effetti cessano se i lavori non hanno inizio nel 
triennio successivo all’approvazione del progetto medesimo; 

- Di DARE ATTO che le aree, oggetto dell’intervento suddetto, sono nella disponibilità del 
Comune di Castiglione Cosentino; 

- Di RIMETTERE il presente atto al Responsabile Settore Tecnico/LL.PP. – Manut. al 
Responsabile Settore Economico/Finanziario ognuno per quanto di competenza; 

- Di PUBBLICARE copia del presente atto sul sito web comunale Sez. Amministrazione  
Trasparente; 

- Di DARE COMUNICAZIONE della presente ai Capigruppo Cons. e Prefettura; 
- Di RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE                              IL SINDACO 
         F.to D.ssa Daniela Mungo                   F.to  D.ssa Dora Lio 
 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente:  
 
- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal  12-03-2019  prot. 
N°2289 Reg. Pub.  N° 71 

 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari e Prefettura con nota prot. N. 2289 del 12-03-2019 

 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
________________________________________________________________________________                                           
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
X   perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
-    decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
 

 


